
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

Callao, 16 de Septiembre del 2020 
 

Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 16 de Septiembre del 2020, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N°198-2020-D/FCS.- Callao; 16 de Septiembre del 2020, EL DECANATO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
 
Visto el oficio N°154-2020-UI/FCS, de la Unidad de Investigación  de la Facultad de Ciencias de la Salud, recepcionado el 15 de 
Septiembre de 2020, a través del cual el Comité Directivo de la Unidad de Investigación, propone Jurado Evaluador de proyecto de 
Tesis de los participantes en el  LXIX CICLO TALLER DE TESIS para Obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional de la 
Facultad Ciencias de la Salud, a cargo del Coordinador Dra. Noemi Zuta Arriola. 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, estando lo estipulado en el artículo 91°,  del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante 
Resolución N°002-2015-AE-UNAC de fecha 02 de Julio del 2015, que a la letra dice “Universidad tiene como función esencial y 
obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la producción del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo 
con las necesidades de la sociedad en la región y en el país, …”. 
 
 Que, de conformidad con el inciso 89.3°, artículo 89° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, los requis itos 
que para obtener el: “Título de Segunda Especialidad Profesional: requiere … la aprobación de una tesis o un trabajo académico”; 
 

Que,  en conformidad al artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, aprobado 
mediante Resolución de Consejo Universitario N°245-2017-CU de fecha 30 de octubre del 2018, el que estipula que “Para la 
graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo de suficiencia profesional o trabajo 
académico.” asi como en el artículo 35° el que señala“…. para la titulación de segunda profesión o de segunda especialidad 
profesional puede ser realizada por un máximo de dos personas”;  

 
Que, en concordancia con el así como en el artículo 75° del acotado Reglamento, establece que “El jurado evaluador del 

proyecto de tesis remite su dictamen colegiado al Decano de la Facultad, dentro del plazo máximo de quince (15) días calendar ios, 
contados a partir de su recepción…..”;  

 
Que, en contemplación al Reglamento de Estudios de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la 

Salud, mediante Resolución N°100-2016-CU de fecha 11 de agosto del 2016, por lo que se procede en conformidad a su artículo 
55°, que a la letra dice “….El jurado revisor de tesis o de trabajo académico está conformado por tres (03) docentes, de los cuales, 
uno (01) de ellos deben ostentar el título de especialista o el grado académico de maestro o doctor en la misma especialidad o a fin 
a la que aspira titularse el autor de la tesis o del trabajo académico. El jurado revisor está constituido por un presidente, un secretario 
y un vocal, siendo el presidente el profesor de mayor categoría y antigüedad en la Universidad”; 

 
 Que, mediante Resolución de Decanato N°160-2020-D/FCS,  de fecha  14 de Agosto del 2020, se designo los Asesores 
de proyecto de Tesis de los participantes en el  LXIX CICLO TALLER DE TESIS para Obtener el Título de Segunda Especialidad 
Profesional de la Facultad Ciencias de la Salud, a cargo de la Coordinadora Dra. Noemi Zuta Arriola, en base a lo propuesto por la 
Unidad de Investigación, en Comité Directivo de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud. 

 
 

 Que, en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 189º del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao;  y 
debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de aislamiento social obligatorio (cuarentena), 
dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar de prestación 
de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la resolución N° 068-2020-
CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del lugar de la prestación de servicios de docentes y 
administrativos de la Universidad Nacional del Callao y aprobado mediante Resolución de CF N°191-2020-CF/FCS 
 
 
RESUELVE: 
 
1. DESIGNAR JURADO EVALUADOR de Proyecto de Tesis de los participantes en el  LXIX CICLO TALLER DE TESIS 

para Obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad Ciencias de la Salud; los siguientes docentes:  
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 

 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD JURADO EVALUADOR 

1 

1 
ALVARADO CHAMORRO 
SARITA CALIDAD DEL CUIDADO DE ENFERMERIA Y 

SATISFACCION DEL PACIENTE EN LA UNIDAD 
DE RECUPERACION POST ANESTÉSICA DEL 
HOSPITAL DE PICHANAKI. JUNÍN 2019. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Dra.  ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretario: Mg. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Vocal: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO. 

2 
CORONEL HUAMAN 
GIANNINA BEATRIZ 

3 
YANTAS OSCANOA 
MILAGROS 

2 

4 
ARTEAGA DAMAZÓN 
IVETTE LESLIE 

FACTORES ASOCIADOS A LA ADHERENCIA DEL 
SULFATO FERROSO EN NIÑOS DE 6 A 12 MESES 
CON ANEMIA EN EL CENTRO DE SALUD VILLA 
LOS REYES VENTANILLA. CALLAO 2020. 

SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

Presidente: Dra.  ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretario: Mg. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Vocal: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO. 

5 
PATIÑO MALLMA 
MELINA 

3 

6 
AVILA MEZA ZORAIDA 
NELLY 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA SOBRE MEDIDAS 
DE BIOSEGURIDAD DEL PERSONAL DE 
ENFERMERÍA DEL CENTRO QUIRÚRGICO DEL 
HOSPITAL REGIONAL DOCENTE MATERNO 
INFANTIL EL CARMEN. HUANCAYO 2020. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Dra.  ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretario: Mg. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Vocal: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO. 

7 
CALDERON CARBAJAL 
ANAHI KATHERYNE 

8 
SALOME QUINTANA 
RAQUEL 

4 9 
BARRIGA CAJA ISABEL 
MARÍA 

SOPORTE FAMILIAR RELACIONADO CON 
ADHERENCIA AL TRATAMIENTO EN PACIENTES 
CON TUBERCULOSIS PULMONAR EN EL 
CENTRO DE SALUD SANGARARA COMAS. LIMA 
2020.                                                                                                                                                              

SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

Presidente: Dra.  ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretario: Mg. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Vocal: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO. 

5 

10 
BARRUETO GASPAR 
LAZARO FRANCIS 

FACTORES QUE CONTRIBUYEN AL ESTRÉS 
LABORAL DURANTE LA PANDEMIA POR COVID-
19 EN EL PERSONAL DE ENFERMERÍA DEL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL 
VENTANILLA, CALLAO 2020. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dra.  ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretario: Mg. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 

Vocal: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO. 
11 

BRENIS CABREJOS 
MONICA ISABEL 

6 12 
CAMARENA CASTRO 
JOSE LUIS 

EFECTO DE LA RISOTERAPIA EN LA MEJORA DE 
LA AUTOESTIMA EN ADULTOS MAYORES DE 
UN CENTRO DE ATENCION INTEGRAL DE 
HUANCAYO. 2020. 

ENFERMERÍA EN 
GERONTOLOGÍA 
Y GERIATRÍA 

Presidente: Dra.  ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretario: Mg. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Vocal: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO. 

7 

13 
CARHUAPOMA 
ENRIQUEZ GLORIA 
RITHA 

FACTORES ASOCIADOS A LA SATISFACCIÓN 
LABORAL EN EL PERSONAL DE SALUD DEL 
CENTRO QUIRURGICO DEL HOSPITAL DANIEL 
ALCIDES CARRIÓN. HUANCAYO 2020. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Dra.  ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretario: Mg. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Vocal: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO. 

14 
SPINOZA ARROYO 
NADIA CRISTEL 

15 
HUAMANI TAQUIRI 
VIOLETA 

8 

16 
CHACA PESCORAN 
YSELA HERLINDA 

EFECTO DE UN PROGRAMA EDUCATIVO 
VIRTUAL SOBRE CUIDADO BASICO DEL ADULTO 
MAYOR DIRIGIDO A LOS FAMILIARES DEL 
PACIENTE GERIÁTRICO DEL SERVICIO DE 
MEDICINA DEL HOSPITAL NACIONAL DANIEL 
ALCIDES CARRION, CALLAO 2020. 

ENFERMERÍA EN 
GERONTOLOGÍA 
Y GERIATRÍA 

Presidente: Dra.  ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretario: Mg. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Vocal: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO. 

17 
CHAMBERGO JURUPE 
YELENA LUZ 

18 
CORREA SEVILLANO 
ANGELA MONICA 

9 19 
CUZCANO CUETO 
CARMEN UCELLI 

NIVEL DE SATISFACCION DE LOS PADRES 
SOBRE LA CALIDAD DEL ATENCIÓN RECIBIDA 
EN EL SERVICIO DE PEDIATRIA DEL HOSPITAL 
MILITAR CENTRAL. LIMA 2020. 

ENFERMERÍA EN 
PEDIATRÍA 

Presidente: Dra.  ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretario: Mg. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Vocal: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO. 

10 20 
GAMBOA ALTAMIRANO 
FIORELLA JACQUELINE 

ESTRÉS Y SATISFACCIÓN LABORAL EN EL 
PERSONAL DE SALUD DEL CENTRO 
QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL EMERGENCIA ATE 
VITARTE. LIMA 2020. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Dra.  ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretario: Mg. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Vocal: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO. 

11 

21 LEZMA SUÁREZ KARINA APLICACIÓN DE LAS NORMAS DE 
BIOSEGURIDAD EN EL PERSONAL DE 
ENFERMERÍA EN TIEMPOS DE COVID-19 EN 
SALA DE OPERACIONES DEL HOSPITAL NAVAL 
SANTIAGO TAVARA. CALLAO 2020. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Dra.  ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretario: Mg. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Vocal: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO. 

22 
MEZA RIVERA WUALTER 
RICHARD 

23 
MOLINA MARTINEZ 
EDWING JAVIER 

12 

24 
MENDOZA ZUÑIGA 
ROXANA 

NIVEL DE SATISFACCIÓN DEL USUARIO Y 
CALIDAD DE ATENCION DE LA CIRUGÍA DE 
CATARATA EN CENTRO QUIRURGICO DEL 
HOSPITAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN. 
HUANCAYO. 2020. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Dra.  ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretario: Mg. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Vocal: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO. 

25 
NIETO SALAZAR 
MARYCRUZ 

13 26 
RIVERA CARMONA 
JHON ELADIO 

SINDROME DE BURNOUT DURANTE LA 
PANDEMIA DEL COVID-19 Y DESEMPEÑO 
LABORAL EN EL PERSONAL DEL CENTRO 
QUIRURGICO DEL HOSPITAL REGIONAL DE 
MEDICINA TROPICAL JULIO CESAR DEMARINI 
CARO. LA MERCED. 2020. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Dra.  ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretario: Mg. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Vocal: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 
 
 

2. Demandar que el Jurado Evaluador de Proyecto de Tesis, emita su dictamen colegiado en el plazo máximo de 15 días 
calendarios. 

 
3. Transcribir la presente Resolución a los miembros del Jurado Evaluador, Unidad de Investigación, Coordinación de la   Unidad 

de Segunda Especialidad e interesadas, para los fines pertinentes. 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
(FDO.): Dra. ANGELICA DIAZ TINOCO.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 
 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 
 

 
 


